
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE DEL COLLAUDO STATICO
INERENTE I LAVORI REALIZZAZIONE DI AREA SOSTA E SERVIZI IN IMMOBILE
ADIACENTE AL CASTELLO DI RIPABERARDA E RECUPERO ANTICO SENTIERO
DI COLLEGAMENTO AL CENTRO STORICO DI CASTIGNANO. CUP:
D85D20000060006 - CIG: ZDB3248286.

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

UFFICIO TECNICO

N. 196          DEL 28-06-2021

DETERMINAZIONI TECNICO n.196 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   1



DETERMINAZIONI TECNICO n.196 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   2

L'anno  duemilaventuno addì  ventotto del mese di giugno

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha previsto la-
realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire
l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un
condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di azione;
per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di strategie-
di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a
soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni di
interesse raccolte;
il GAL Piceno ha pubblicato il Bando misura 19.2.7.6 - Investimenti relativi al patrimonio-
culturale e naturale delle aree rurali;

CONSIDERATA la volontà dei Comuni di Castignano, Appignano del Tronto, Cossignano, Force,
Montedinove, Offida, Palmiano, Rotella e Venarotta, ricadenti nel territorio di operatività del GAL
Piceno, contigui fra loro e aventi caratteristiche territorialmente omogenee, di promuovere un Progetto
Integrato Locale (PIL);

VISTA, a tal proposito, la Deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 04/05/2018, esecutiva, con la
quale, ai fini dell’adesione al bando “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD” del Gal
Piceno si disponeva:

di approvare l'allegato Protocollo di intesa fra i Comuni Castignano, Appignano del Tronto,-
Cossignano, Force, Montedinove, Offida, Palmiano, Rotella e Venarotta, composto di n. 4
articoli e allegato al presente atto sotto la lettera a) per costituirne parte integrante e
sostanziale, ai fini della realizzazione in forma aggregata di un P.I.L;
di individuare, quale soggetto Capofila del PIL, il Comune di Castignano che con la-
sottoscrizione del Protocollo di intesa di cui in allegato si impegna, nella sua qualità di
capofila, a porre in essere le attività di cui all’art. 3 lett. b) del protocollo stesso;
di autorizzare il Sindaco pro tempore, in qualità di legale rappresentante dell’ente, alla-
sottoscrizione del Protocollo d’intesa.

PRESO ATTO, pertanto, dell’accordo sottoscritto tra i Sindaci dei Comuni sopra individuati;

PRESO ATTO, altresì che con determinazione ufficio segreteria n. 91 del 28/11/2018, esecutiva, a
seguito di pubblica selezione per colloquio, si è proceduto a formalizzare il conferimento dell’incarico
di Facilitatore del Piano di Sviluppo Locale all’Arch. Manuela Pierantozzi (contratto sottoscritto il
30/11/2018, in atti);

EVIDENZIATO, inoltre, che:
la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR-
534 del 29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)”;
il Consiglio di Amministrazione del GAL Piceno ha approvato il bando con cui intende-
disciplinare i criteri e le modalità per la concessione degli aiuti in attuazione dell’intervento
come di seguito contraddistinto: “Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD -
Selezione dei Progetti Integrati di sviluppo Locale (PIL)”;
per aderire al suddetto bando è necessario che ci sia un Soggetto richiedente, che presenta la-
domanda di sostegno, individuato nel Comune capofila di ciascun PIL;
il Soggetto richiedente (Comune Capofila) deve allegare alla domanda di sostegno un-
“Accordo di Cooperazione” sottoscritto dai legali rappresentanti pro-tempore di tutti i Comuni
aderenti al PIL, che disciplina i rapporti interni (gli impegni, i vincoli reciproci, le modalità di
gestione del PIL e dell’eventuale contenzioso) tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il
quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto,



DETERMINAZIONI TECNICO n.196 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   3

in detto Accordo di Cooperazione i soggetti sottoscrittori individuano il Comune Capofila cui-
sarà conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza quale responsabile
amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale, che rappresenterà i partecipanti
alla proposta progettuale e sarà l’unico interlocutore abilitato ad intrattenere rapporti con il
GAL Piceno;
le parti del presente accordo intendono realizzare un Progetto Integrato locale denominato-
“Calanchi e Monte Ascensione”;

DATO ATTO che questo Ente con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 12/02/2020 è stato
approvato lo schema di Accordo di Cooperazione relativo al Progetto Integrato Locale CALANCHI E
MONTE ASCENSIONE”, da sottoscrivere da parte dei Sindaci del PIL Calanchi - Comuni di
Castignano, Appignano del Tronto, Cossignano, Force, Montedinove, Offida, Palmiano, Rotella e
Venarotta, nonché il fascicolo di progetto relativo al Progetto Integrato Locale CALANCHI E MONTE
ASCENSIONE”;

EVIDENZIATO che il fascicolo di progetto del PIL denominato “Calanchi e Monte dell’Ascensione”
riepiloga la strategia, il piano d’azione e gli interventi adottati dai nove Comuni aderenti, scaturiti da
una serie di incontri tra i Sindaci ed i rappresentanti dei vari Comuni che hanno evidenziato i
fabbisogni del territorio ed i possibili scenari attuabili nel progetto, rivolgendo anche particolare
attenzione alle imprese, associazioni e privati;

RIMARCATO che questo Ente, attraverso precedenti misure di finanziamento comunitario, ha
effettuato nel proprio territorio diversi interventi di recupero del proprio patrimonio culturale, in
particolare di manufatti storici annoverati dalla tradizione, con chiare e imprescindibili radici antiche e
memorie storiche della comunità locale;

SPECIFICATO che tali interventi, effettuati in relazione alle disponibilità economiche garantite sia da
fondi comunitari e regionali sia da quote comunali, sono stati frutto di una ponderata e razionale
programmazione, volta al miglioramento e alla valorizzazione del patrimonio storico, artistico,
archeologico ed architettonico di proprietà comunale;

ATTESO che l’obiettivo generale del PIL “Calanchi e Monte dell’Ascensione” nasce dall’esigenza di
aggregazione da parte dei Comuni aderenti e con analoghe finalità di sviluppare un brand che
identifichi l’intero territorio a livello turistico e promozionale;

RISCONTRATO che il territorio a forte vocazione rurale, riconosce nella propria orografia (Calanchi
e Monte dell’Ascensione) e nei borghi arroccati sui colli, un forte carattere identitario riconosciuto
dall’intera comunità, che attraverso il Pil vuole costruire un’offerta turistica volta a proporre
un’esperienza della vita rurale che costituisce la cultura dei luoghi e si identifica nel paesaggio rurale e
nei prodotti tipici di qualità;

DATO ATTO che il bando denominato PSR Marche 2014-2020 – Misura 19.2.7.6 Operazione A) –
“Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali”, emanato dal GAL Piceno,
avente come obiettivo di favorire il rilancio socio economico del territorio, sia ai fini insediativi, sia ai
fini turistici, grazie all’attivazione di azioni di sistema in chiave innovativa per la valorizzazione delle
risorse locali, per l’organizzazione dell’offerta turistica e culturale e per la qualificazione dei servizi ai
cittadini, alle imprese e ai turisti, nell’ambito Progetti Integrati Locali (PIL), la cui scadenza è fissata,
a seguito di proroghe, per il giorno 28.02.2020 alle ore 13:00;

SPECIFICATO che l’Amministrazione comunale intende aderire al succitato bando per l’intervento di
recupero di uno spazio adiacente al castello di Ripaberarda, ai piedi dell’Ascensione, per la
realizzazione di servizi e un’area di sosta attrezzata in posizione panoramica per i turisti che
provengono dal monte dell’Ascensione o da Castignano”;



DETERMINAZIONI TECNICO n.196 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   4

DATO ATTO che l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a €
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

RICHIAMATE:
la determinazione del responsabile u.t.c. n. 34 del 21/02/2020 con la quale è stato affidato all’ing.-
Andrea Tozzi, avente sede in via Cavour n. 25, – 63073, Offida (AP), P.IVA 02059830444,
l’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori,
contabilità relativo all’intervento di recupero e riqualificazione di infrastrutture nel centro storico
di Ripaberarda e di valorizzazione di spazi pubblici con recupero ad uso collettivo, per l’importo
al netto del ribasso offerto del 2,00%, come da identificativo univoco dell’offerta n. 6131374, pari
ad € 4.410,00 oltre cassa previdenziale al 4% per un totale omnicomprensivo di € 4.586,40
comprensivo di oneri previdenziali e fiscali - CIG: Z602C28760;
la determinazione del responsabile u.t.c. n. 35 del 21/02/2020 con la quale è stato affidato all’ing.-
Andrea Nespeca, avente sede in via Borgo Miriam n. 87 – 663073, Offida (AP), P.IVA
02299600441, l’incarico professionale per il coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione
lavori  in riferimento all’intervento di recupero e riqualificazione di infrastrutture nel centro
storico di Ripaberarda e di valorizzazione di spazi pubblici con recupero ad uso collettivo, per
l’importo al netto del ribasso offerto dell’1,50%, come da identificativo univoco dell’offerta n.
6129412,  pari ad € 1.447,50 oltre cassa previdenziale al 4% per un totale omnicomprensivo di €
1.505,40 comprensivo di oneri previdenziali e fiscali – CIG: ZDE2C8800;
la determinazione del responsabile u.t.c. n. 37 del 21/02/2020 con la quale è stato affidato al geol.-
Tonino Colletta, avente sede in Piazzale XXV Aprile n. 2 – 63075 Acquaviva Picena (AP) P.IVA
01625760440, l’incarico professionale per la predisposizione della relazione geologica in
riferimento all’intervento di recupero e riqualificazione di infrastrutture nel centro storico di
Ripaberarda e di valorizzazione di spazi pubblici con recupero ad uso collettivo, per l’importo al
netto del ribasso offerto dell’1,00%, come da identificativo univoco dell’offerta n. 6132630, pari
ad € 594,00 oltre cassa previdenziale al 2% per un totale omnicomprensivo di € 605,88
comprensivo di spese, oneri previdenziali e fiscali - CIG: Z8A2C288E4;

RILEVATO CHE:
il servizio da affidare è di importo inferiore ad € 5.000,00 e pertanto non è obbligatorio il ricorso-
al MEPA, ai sensi del comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000
euro;
che trattandosi di importo inferiore a 40.000,00 euro è possibile, inoltre, procedere in via-
autonoma e motivata all’affidamento dello stesso mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 18 aprile
2016, n. 50;

RITENUTO OPPORTUNO affidare l’incarico per la redazione del collaudo statico relativo
all’intervento di cui sopra;

SENTITO per le vie brevi l’Ing. Paolo Illuminati, avente sede in via Magellano n. 26 – 63030,
Acquaviva Picena (AP), C.F. LLMPLA72T26E098F, P.Iva 01826220442, iscritto all’albo degli
ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.1402, il quale si è reso disponibile per l’espletamento
dell’incarico di cui all’oggetto nell’importo di € 500,00 oltre oneri e Iva, un importo omnicomprensivo
di € 634,00;

ACQUISITO l’attestato di regolarità contributiva rilasciato dall’Inarcassa con prot.
1167145.28-06-2021, allegato alla presente;

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40093193
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40093193


DETERMINAZIONI TECNICO n.196 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   5

PRESO ATTO che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente prestazione da parte
dell’AVCP il codice CIG: ZDB3248286;

RITENUTO opportuno affidare l’incarico professionale per la redazione del collaudo statico relativo
all’intervento realizzazione dell’area sosta e servizi in immobile adiacente al castello di Ripaberarda e
recupero antico sentiero di collegamento al centro storico di Castignano, al professionista Ing. Paolo
Illuminati, avente sede in via Magellano n. 26 – 63030, Acquaviva Picena (AP), P.IVA 01826220442,
per un importo di € 500,00 oltre cassa previdenziale al 4 % ed Iva per un importo omnicomprensivo
pari ad € 634,00;

VISTO il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 di approvazione del Testo Unico sugli Enti Locali;
VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n. 50 di approvazione del Testo Unico sui Lavori Pubblici e ss.ii.mm.;
VISTO il il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO del bilancio di previsione 2021-2023;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono richiamati e che costituiscono parte integrante e
sostanziale del presente atto:

DI AFFIDARE E CONFERIRE all’Ing. Paolo Illuminati, avente sede in via Magellano n. 26 –1.
63030, Acquaviva Picena (AP), C.F. LLMPLA72T26E098F, P.Iva 01826220442, iscritto
all’albo degli ingegneri della Provincia di Ascoli Piceno al n.1402, l’incarico professionale per
la redazione del collaudo statico relativo all’intervento realizzazione dell’area sosta e servizi
in immobile adiacente al castello di Ripaberarda e recupero antico sentiero di collegamento al
centro storico di Castignano, per l’importo al netto di € 500,00 oltre cassa previdenziale al 4%
ed Iva, per un totale omnicomprensivo di € 634,00 - CIG: ZDB3248286;

DI STABILIRE CHE, il compenso spettante al professionista quantificato in € 634,00 oneri2.
compresi sarà espletato a seguito di regolare attività professionale espletata;

DI IMPUTARE l’importo di € 634,00 comprensivo di oneri previdenziali, al capitolo n. 2600,3.
del bilancio di previsione 2021-2023;

DI DARE ATTO, che il professionista, con l’accettazione del presente affidamento, assume, a4.
pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della legge 136/2010 e s.m.i., impegnandosi, altresì, alla comunicazione del conto corrente
dedicato di cui al comma 7 del citato articolo;

DI DISPORRE che la liquidazione avverrà dietro presentazione di regolare fattura, vistata dal5.
proponente ufficio tecnico;

DI DARE MANDATO all’ufficio finanziario per il seguito di competenza;6.

DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è l’Arch. Martina Butteri,7.
Responsabile dell’U.T.C.;

CHE, la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità8.
contabile attestante la copertura finanziaria del Responsabile dell'Area
Economica-Finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DELL’U.T.C.
Arch. Martina Butteri



401 sub 1 28/02/2020 634,00 2600 2021
Impegno Data

Data 28.02.2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Silvia Roberta Vallorani

Importo Capitolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

FPV Esercizio

DETERMINAZIONI TECNICO n.196 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   6

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:



DETERMINAZIONI TECNICO n.196 del 28-06-2021 COMUNE DI CASTIGNANO Pag.   7

==================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo  Pretorio on-line
sul sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal  23-07-2021 al
07-08-2021 con numero 586

Castignano, li 23-07-2021

Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line
F.to: Dott.ssa Stefania Sorrentino


